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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o dění v českém katolickém exilu v Itálii se zaměřením na 60. léta

20. století. Poskytuje bližší vhled do institucionálních a diskurzivních proměn, které se zde

odehrávaly v době konání II. vatikánského koncilu (1962-1965) a následného pobytu

kardinála Josefa Berana v Římě (1965-1969). Práce se soustřeďuje především na vývoj

v nakladatelství Křesťanské akademie, Středisku Velehrad a Papežské koleji

Nepomucenum v Římě, kde působily přední osobnosti českého katolického exilu, většinou

z řad kněží. Metodou historické diskurzivní analýzy práce sleduje, jak v tomto prostředí

získávala stále větší převahu prokoncilní orientace, která se negativně vymezovala vůči

konzervativnímu myšlenkovému proudu v církvi. V neposlední řadě práce též ukazuje, jak

podobu katolického exilového diskurzu v Itálii ovlivňovaly proměny vztahu mezi

papežskou diplomacií a komunistickým Československem.
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katolická církev, exil, Itálie, Řím, Nepomucenum, II. vatikánský koncil, komunismus,
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ABSTRACT

This thesis deals with events during the Czech Catholic exile in Italy with a focus on the

1960‘s. It provides a closer look at the institutional and discursive changes that took place

at the time of the Second Vatican Council (1962-1965) and the subsequent stay of Cardinal

Josef Beran in Rome (1965-1969). The work focuses mainly on the development of the

publishing house Christian Academy, the Velehrad Center and the Nepomucenum Papal

College where the leading figures of Czech Catholic exile, mostly priests, worked. By

using the method of historical discourse analysis the work studies how the pro-conciliary

orientation which defined itself in opposition towards conservative tendency in the Church

became increasingly predominant in the exile environment. Last but not least, the work

also shows how the form of Catholic exile discourse in Italy was influenced by the

changing relationship between papal diplomacy and Communist Czechoslovakia.

KEYWORDS

Catholic Church, exile, Italy, Rome, Nepomucenum Papal College, Second Vatican

Council, Communism, Czech Christian Academy in Rome, papacy, priests, Czech priests
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1 Úvod

V období mezi nástupem komunistického režimu v roce 1948 a jeho pádem v listopadu

1989 se katolická církev v českých zemích ocitla v situaci, kterou v novodobých dějinách

nezažila: stala se terčem soustavné perzekuce a ocitla se pod soustředěným státním

dozorem. Řada aktivit, které do té doby považovala za samozřejmé, se náhle proměnila

v činnosti ilegální; mnoho katolíků muselo uprchnout kvůli své víře do zahraničí. Část

katolicky motivovaného exilu se na Západě zapojila do utváření církevních i kulturních

diskurzů i do organizovaného boje za osvobození vlasti od komunistického útlaku.1

Ve své práci se chci věnovat především exilovému působení českých katolíků v Itálii,

které je v dosavadní české historiografii poněkud opomíjeno. Co se českého exilu na

Apeninském poloostrově týče, soustřeďuje se největší pozornost historiků na osobu

reformního komunisty Jiřího Pelikána2, což má za důsledek, že v širší společnosti chybí

povědomí o Římu jako o vlivném centru početného českého katolického exilu. Že se tento

nedostatek týká i odborné veřejnosti, naznačila například mezinárodní konference Itálie a

československá svoboda 1968-1989, která se konala na podzim 2014 na půdě Filosofické

fakulty UK v Praze: Navzdory jejímu názvu v ní jednotlivé příspěvky pojednávaly

výhradně o činnosti Jiřího Pelikána, čímž byl veřejnosti prezentován pokřivený či alespoň

neúplný obrázek o českém exilu v Itálii.3 Téma předkládané práce bylo zvoleno mimo jiné

1 Při definici exilu vycházím z rozlišování, které obhajuje Martin C. Putna: „Často se také rozlišuje mezi

exilem a emigrací: Exulanti utíkají proto, aby pracovali pro vlast a uchovali její kulturu. Emigranti utíkají

proto, aby měli v nové zemi lepší život, ať po stránce politické, náboženské či ekonomické. Toto rozlišování

se velmi ozývá v sebereflexi českého poúnorového exilu. Ti, kdo takto (sebe)reflektují, samozřejmě počítají

sami sebe k exulantům – těm morálně (sebe)náročnějším. A naopak, termín ‚emigrace‘ je užíván

v negativním smyslu režimní propagandou.“ PUTNA, Martin C.: Česká katolická literatura v kontextech

1945-1989. Torst, Praha 2017. [v tisku].

2 Jiří Pelikán (1923-1999), politik a novinář, jeden z čelních představitelů tzv. pražského jara v roce 1968.

V letech 1963 až 1968 působil jako ústřední ředitel Československé televize, odkud byl na sovětský nátlak

v říjnu 1968 odvolán a jmenován radou čs. velvyslanectví v Římě. V září 1969 požádal v Itálii o politický

azyl. Od roku 1971 začal vydávat časopis Listy.

3 BLAŽEK, Ondřej: Konference Itálie a československá svoboda 1968-1989. Marginalia Historica. 2014,

roč. 5, č. 1, s. 221. ISSN 1804-5367.
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z toho důvodu, aby se alespoň částečně zaplnila výše zmíněná mezera v dosavadním

historickém výzkumu.

Přirozeným centrem organizované činnosti českého katolického exilu v Itálii se tedy stal

Řím, kde se dodnes nachází Papežská kolej Nepomucenum. Od jejího založení v roce 1929

do ní přicházejí vybraní bohoslovci a kněží z českých zemí, aby v Římě vykonali svá

univerzitní studia a pak se vrátili zpět do pastorace do vlasti. V období 1948-1989 se však

tato tradice přerušila: Na kolej bylo možné se z Československa dostat jen ilegálně, a tudíž

ani svobodný návrat z Říma do vlasti nebyl přirozeně možný. Za této situace

Nepomucenum paradoxně posílilo svůj význam pro církev, neboť se zde postupně

soustředily intelektuální špičky z řad kněží, kteří by za normálních okolností odešli plnit

své povinnosti do českých diecézí; někteří z nich v koleji přímo bydleli, jiným poskytovala

alespoň zázemí v jejich práci pro exil.

Problém pro historické uchopení fenoménu katolického exilu v Itálii respektive v Římě

spočívá v tom, že nepředstavuje nějakou jasně ohraničitelnou, homogenní skupinu, ale

spíše jednotlivé osobnosti, které pracují na nejrůznějších místech: ve farnostech,

v bohosloveckých seminářích, na papežských univerzitách, v římské kurii atd. I

nejdůležitější monografie, které se doposud věnovaly problematice katolického exilu

v Itálii, mapují osudy jeho jednotlivých aktérů.4 Abychom proto mohli sledovat osud

exulantů v Itálii jako skupiny, je třeba obrátit pozornost k institucím, v nichž se spojovali v

organizované práci pro domov – nejdůležitějšími z nich byly bezpochyby Křesťanská

akademie (součást pozdějšího Střediska Velehrad) a české vysílání Rádia Vatikán.

Pouze první z těchto dvou institucí lze však považovat za čistě exilovou. I podle názoru

samotných představitelů katolických exulantů totiž české vysílání Rádia Vatikán sloužilo

především jako nástroj všeobecné církve, která se jeho prostřednictvím obracela k církvi

domácí. Hlavním cílem zde přitom bylo hlásání Kristova evangelia a s tím spojených

4 Viz níže.
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náboženských a mravních hodnot.5 Oproti tomu exilové instituce (bez ohledu na víru či

politický názor jejich představitelů) sloužily Čechům v zahraničí k tomu, aby mohli

promlouvat k lidem ve vlasti, a to v prvé řadě o národních otázkách. V předkládané práci

proto budu sledovat vývoj katolického exilu především skrze dění v Křesťanské akademii

(dále často jen KA) a pozdějším středisku Velehrad.

Vedle strukturálního je třeba určit také diachronní ohnisko našeho tématu, tedy ohnisko

z pohledu časového vývoje. Zkoumáme-li období 1948-1989, zjistíme, že rozhodující vliv

na utváření českého katolického exilu v Itálii měla šedesátá léta. Právě tehdy totiž papež

Jan XXIII. svolal Druhý vatikánský koncil (1962-1965), který se stal největší událostí v

dějinách katolické církve 20. století. V posledním roce jeho konání pak přišel do římského

exilu proreformně smýšlející kardinál Josef Beran6, aby zde zůstal až do své smrti v roce

1969. Tyto dvě události způsobily, že se kněží-exulanti kolem Nepomucena náhle ocitli ve

středu celocírkevního dění, posílil se význam jejich dosavadní práce pro domov, která v

koncilním a Beranově odkazu zároveň získala výraznou duchovní inspiraci a opěrné body.

Touto poslední zmínkou se dostávám k otázce metody, která byla zvolena pro


[…]


Patrum“ (Mezinárodní skupina Otců) a odmítl například podepsat jejich petici, která volala

po výslovném odsouzení komunismu v konstituci Gaudium et spes. Těmito postoji

představoval pravý opak Josefa Bezdíčka, který měl velmi úzké vazby na konzervativní

ikonu kurie, sekretáře Svatého oficia Alfreda Ottavianiho. Bezdíčkův odchod z čela

Nepomucena a následný příchod Berana do Říma proto výrazně posílil proreformní

tendence v exilu.

Důležitý vliv na exilový diskurz měla i Beranova personální politika. Již z doby

poválečné jej pojil úzký vztah s Alexandrem Heidlerem, který působil v Mnichově ve

vysílání rádia Svobodná Evropa a který pro Berana napsal výše zmíněný projev na koncilu.

Za své sekretáře si v Římě vybral Jaroslava Škarvadu a Karla Skalického, kteří oba patřili

k nejužšímu pracovnímu kruhu Křesťanské akademie. První jmenovaný byl později

jmenován „exilovým“ biskupem pro Čechy v zahraničí, druhý jmenovaný se zase stal

jedním z nejhlasitějších exilových obhájců koncilních reforem a odkazu kardinála Berana

proti jejich konzervativním kritikům.

Další významnou osobností, která exilový diskurz posouvala liberálním směrem, byl

Vladimír Boublík. Tento velký Bezdíčkův odpůrce se mimo jiné zasadil o navázání

kontaktů mezi exilem a československou koncilní delegací, která do Říma poprvé

přicestovala v říjnu 1962 – nejcennější v tomto ohledu bylo vytvoření přátelských vazeb

s pozdějším pražským arcibiskupem Františkem Tomáškem. Boublík též úspěšně

zprostředkoval návštěvy delegace u těch koncilních otců, kteří patřili do proreformního

křídla (Giovanni Montini, Augustin Bea), čímž překazil Bezdíčkovu iniciativu seznámit je
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s představiteli křídla konzervativního (Alfredo Ottaviani). Nejasné a kontroverzní

v případě Boublíka zůstávají motivy jeho pravidelných schůzek s pracovníky římské

rezidentury StB, které sice nedosáhly agenturní úrovně, ale informace z nich poskytovaly

StB cenný vhled do exilového dění v Římě.

Dospěl jsem též k závěru, že meze exilovému diskurzu značně vymezovala papežská

diplomacie. Zatímco za Pia XII. mohli čeští katoličtí uprchlíci otevřeně kritizovat

komunistický režim, v době tzv. ostpolitik již bylo mnohem složitější. Pražská vláda

obratně využívala jednání s Vatikánem o obsazení biskupských stolců v Československu a

tlačila na Svatý stolec, aby zasáhl proti aktivitám exulantů. Díky výše zmíněným

opatřením kardinála Berana středisko jako celek tlak ustálo, některým jednotlivcům však

citelně zasáhl do jejich osobního a pracovního života. Jeden ze zakládajících členů

střediska, Bohumír Bunža, musel například kvůli svým zřejmým vazbám na americké tajné

služby v roce 1972 opustit jeho správní radu; jezuita Petr Ovečka, jeden z nejotevřenějších

kritiků komunistického režimu v Československu, pak dostal v roce 1970 zákaz působit

v české sekci vysílání Vatikánského rozhlasu a zároveň byl vypovězen z generálního domu

jezuitů v Římě.

Situace se opět změnila až po nástupu papeže Jana Pavla II. v roce 1978, který začal

vůči komunistickým režimům opět uplatňovat razantnější postup. V té době ale zároveň

vyvrcholil ideový střet uvnitř exilu samého: bylo zapotřebí si vyjasnit základní východiska

pro interpretaci 2. vatikánského koncilu. Převažující liberální pohled, který koncilní

reformy v zásadě vítal velmi kladně, se střetával s menšinovým, konzervativním

stanoviskem, které koncil hodnotilo naopak spíše kriticky. Hlavním místem tohoto střetu

se stala redakce časopisu Studie pod vedením Karla Skalického, která se dostala pod tlak

konzervativců seskupených kolem Jaroslava Polce a Rio Preisnera. Římská KA v něm

podpořila Skalického, čímž stvrdila svou proreformní orientaci a přiměla tak nepřímo

konzervativce k založení revue Rozmluvy, kterou několik let 1983-87 vydával z Londýna

Alexandr Tomský.

V předkládané práci jsem se pokusil navázat na dosavadní poznatky o jednotlivých

osobnostech českého katolického exilu v Itálii a rozšířit jej o nové poznatky, které se týkají
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dění ve dvou důležitých institucích v Římě: koleje Nepomucenum a nakladatelství

Křesťanské akademie (respektive střediska Velehrad). Svědectví pamětníků, materiály z

Archivu bezpečnostních složek a dosud neprobádaných římských archivů (Nepomucenum,

Poutní dům Velehrad) ukazují český katolický Řím jako velmi živé a názorově různorodé

prostředí, které díky blízkosti Vatikánu patřilo k nejexponovanějším v celém exilu. Práce

přináší nové poznatky o pozadí personálních změn a rozhodnutí ve zkoumaných

institucích, které podstatným způsobem ovlivnily utváření exilového diskurzu

proreformním směrem.

Celocírkevní debata ohledně interpretace reforem II. vatikánského koncilu zdaleka

neskončila, naopak se výrazně oživila během pontifikátu současného papeže Františka,

přičemž prostředí české katolické církve tomu není výjimkou. Věřím, že moje práce

přispěje k hlubšímu pochopení této aktuální debaty tím, že mapuje část její historie, která

se odehrávala v českém katolickém exilu v Itálii. Mohla by též poskytnout podněty

k navazujícímu výzkumu, který by se již zaměřil na to, jakým způsobem ovlivňoval

nepomucenský exil skrze své hlavní představitele podobu katolických diskurzů

v Československu respektive v České republice v období po listopadu 1989.
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