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BLAŽEK, Ondřej, Proměny diskurzů českého katolického exilu v Itálii
1962-1969,Praha 2017, 117 s. bez příloh. Disertační práce.

Ve své disertační práci Proměny diskurzů českého katolického exilu v Itálii 1962-
1969 si Mgr. Ondřej Blažek vytkl nelehký úkol – zmapovat proměny diskurzů českého
katolického exilu v Itálii v letech 1962-1969. Jedná se bezpochyby o přínosnou práci,
která naplňuje mezeru nejen v rámci zpracování tématu, ale je důležitým příspěvkem
k poznání dalších aspektů společenského života našich krajanů v zahraničí.

Předkládaná práce o rozsahu 117 stran textu se skládá z dvanácti kapitol včetně
úvodu, závěru a seznamu použitých informačních zdrojů. První čtyři kapitoly
představují expoziční část disertační práce a připravují čtenáře na její samotné jádro,
60. léta 20. století. Věnují se metodice práce, jejím cílům a struktuře (I. Úvod),
českému exilovému nakladatelství Křesťanská akademie a duchovnímu centru s péčí
o krajany Cyrilometodějská liga (II. Založení Cyrilometodějské ligy a Křesťanské
akademie), papežské koleji Nepomucenum, jež představovala seminář pro české
bohoslovce v Římě (III. Nepomucenum) a proměnám všestranné exilové činnosti
v Římě v 50. letech 20. století (IV. Rozvoj exilové činnosti v Římě).

Práce vznikla na základě studia všech relevantních českých a římských archivů
(Archiv bezpečnostních složek, Archiv Ministerstva zahraničních věcí ČR, Národní
archiv, Soukromý archiv Centra Velehrad, Soukromý archiv Papežské koleje
Nepomucenum atd.) a dobových periodik (Bulletin Křesťanské akademie, Nový život,
Rozmluvy, Studie a Věstník Cyrilometodějské ligy akademické), vatikánské archivy
jsou dosud přístupné pouze do února 1939. Cenná písemná svědectví archivů doplnil
autor zajímavými rozhovory s pamětníky popisovaných událostí, zejména s českými
církevními představiteli, kteří sledovanou dobu v Římě prožili. V literatuře, jež je
nestandardně rozdělena na monografie, sborníky a studie, postrádám recentní
Petráčkovu monografii Církev, tradice, reforma. Odkaz druhého vatikánského
koncilu i kolektivní monografii S. Balíka a J. Hanuše Primasové katolické církve.
Země střední Evropy v čase komunismu. Třebaže Šebkovu relevantní knihu
Papežové moderního věku uvádí autor v seznamu literatury, v disertační práci s ní
dále nepracuje. Jako pramen mohl být rovněž vytěžen archiv vysílání české redakce
Rádia Vatikán (1950-1992), který byl díky rozsáhlé digitalizaci Ústavu pro studium
totalitních režimů zpřístupněn veřejnosti na webových stránkách ústavu, či články
oficiálního vatikánského listu L’Osservatore Romano, dnes rovněž dostupné
v digitalizované podobě.

Pomyslné jádro práce představují kapitoly 5-8 (V. Proměny katolických diskurzů
v 60. letech, VI. Exil a koncilová delegace, VII. Beranův příjezd do exilu a VIII.
Reorganizace exilu za Berana). Složitost tohoto problému spočívá v dosud
neuspořádaném a mnohdy neprobádaném spektru dobových pramenů a souvislostí –
a to knižní, časopisecké i korespondenční povahy –, jednak v neustále přetrvávajícím
dědictví účelového a jednostranného výkladu postupu, který upřednostňoval pouze
materiály domácí české, resp. československé provenience. Autor proto sleduje
zasedání Druhého vatikánského koncilu, jeho nové pojetí církve, vztahu
k současnému světu, proměnám liturgie atd., které zasazuje do kontextu kněžského
exilu v Itálii, který konfrontuje s československou delegací účastnící se zmiňovaného
koncilu. K zasedání koncilu nakonec dorazilo z Československa do Věčného města
dvanáct církevních představitelů včetně několika biskupů (Josef Beran, Róbert
Pobožný, Eduard Nécsey, Ambróz Lazík, František Tomášek), většina z nich se však

2

účastnila pouze některých zasedacích období. Autor analyzuje jeho vliv na exilové
kněze, přičemž sleduje jisté pnutí mezi exulanty, které na jedné straně reprezentuje
fundamentální teolog Lateránské univerzity Vladimír Boublík a na druhé vicerektor
Papežské koleje sv. Jana Nepomuckého v Římě Josef Bezdíček. Nepřehlédnutelným
úspěchem římských kněžských snah v čele s aktivitami kardinála J. Berana je potom
založení Českého náboženského střediska Velehrad (1968), nedaleko svatopetrského
náměstí, které dodnes slouží poutníkům z České republiky. Značnou pozornost
věnuje autor rovněž – zcela oprávněně – osobnosti J. Berana v Římě. Zmíněné pasáže
podtrhují nosný a kultivovaný vklad Mgr. Ondřeje Blažka k tématu českého
kněžského exilu v Itálii v poválečném období i novátorský příspěvek k dosud
opomíjenému aspektu moderních českých dějin. Jistý dovětek vyprávěného „příběhu“
představují kapitoly 9-10 (IX. Upevňování organizační a X. Upevňování ideové).

Určité výhrady bych však vznesl k metodologii zpracování. Autor totiž mohl možná ve
větší míře reflektovat proměny vztahu Svatého stolce k Československu, jenž
představoval významnou kapitolu v tzv. vatikánské východní politice, s důrazem na
české země od zahájení Druhého vatikánského koncilu v roce 1962. Podmínky pro
jednání Vatikánu se zeměmi východního bloku dozrály totiž na počátku 60. let 20.
století, kdy pod vlivem událostí na Kubě došlo ke zhoršení diplomatických styků mezi
Východem a Západem. Oteplení poměrů po otevření Druhého vatikánského koncilu,
spojené jak s nástupem papeže Pavla VI. v červnu 1963, tak se snahou Svatého stolce
angažovat se ve prospěch míru a zemí Třetího světa, souzněly s ambicemi Sovětského
svazu posilnit svoji zahraničně-politickou linii v období studené války. Když Praha
nakonec s otevřením jednání souhlasila, dělo se to spíše s ohledem na zlepšení
mezinárodní prestiže Československa, než pro skutečný zájem komunistického
režimu na obnovení narušených diplomatických styků.

Na okraj bych chtěl zmínit jen několik dílčích připomínek, jejichž eliminace by práci
rozhodně prospěla (s. 13 – správně Velká Británie a Nizozemí, nikoliv Anglie a
Holandsko; s. 22 – správně druhá světová válka, nikoliv Druhá světová válka; s. 26 –
jaké národnosti v ČSR má autor na mysli?; s. 39 – mezi zmiňovanými papeži let 1948-
1989 chybí krátký pontifikát Jana Pavla I.; s. 40 – Gennaro Verolino nebyl apoštolský
nuncius v Praze, ale pouze sekretář apoštolské internunciatury v Praze; s. 66 –
kardinál J. Beran české a slovenské krajany v USA více rozděloval, než sjednocoval,
jak o tom svědčí dobová periodika, zejména krajanská; s. 88 – Věčné město, nikoliv
věčné město atd.). Práci by rovněž prospěla eliminace novinářských obratů, které její
kvalitu zbytečně snižují (s. 20 – začal vycházet v několika řečech, s. 21 – Pokud by
Katolická akce byla řekou…, s. 52 – padli si do noty, s. 69 – rozpory mezi Čechy a
Moraváky, s. 97 – Kdyby se dějiny mohly opakovat…).

Předkládaná disertační práce Mgr. Ondřeje Blažka Proměny diskurzů českého
katolického exilu v Itálii 1962-1969 svým zpracováním i obsahem splňuje požadovaná
odborná kritéria kladená na disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.
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